水电与数字化工程学院
关于2015年招收研究生的复试工作细则

根据教育部《2015年招收攻读硕士学位研究生管理规定》和《2015年招收攻读硕士学位研究生管理规定实施细则》、《教育部关于加强硕士研究生招生复试工作的指导意见》（教学[2006]4号），《华中科技大学研究生教育改革实施方案》（校研[2014]2号）文件精神，学校《关于做好2015年硕士研究生复试录取工作的通知》，现将我院硕士学位研究生复试、录取工作通知如下。

一、复试、录取工作组织领导

1、我院成立招生复试工作领导小组，具体领导、组织学院的复试、录取工作。根据我院招生计划及考生的初试成绩，拟定我院系复试分数线，制订复试工作细则并组织实施。
2、学院根据考生所属专业成立复试小组，负责专业笔试命题、进行专业面试及评定成绩。
3、成立监察小组，检查我院在招生录取工作中对国家招生政策、法律、制度和纪律的贯彻执行情况，依法对参与招生工作人员履行职责情况进行监督。若有疑议可提出申诉，申诉电话027-87557877。
二、复试资格
1、报考我院考生参加复试的分数线为：

①水利工程（科学硕士）
总分275分。外语45分，政治55分，数学一60分，专业课90分；
②系统分析与集成专业

总分330分。外语45分，政治55分，数学一85分，专业课100分；
③水利工程（专业硕士）
总分275分。外语50分，政治50分，数学二60分，专业课90分。
2、我院接收校内调剂生，接收调剂生的时间为3月16~19日。调剂考生除按学校要求在网上办理调剂手续外，还需到水电学院研究生科填写调剂申请表。具体要求见我院公布的调剂细则。
三、复试、录取工作时间安排及具体办法
复试、录取工作按考生报考类型和专业分两批进行：第一批为第一志愿报考我院的上线考生；第二批为接受校内的调剂考生。
1、复试、录取工作时间安排

	时间
	地点
	考生
	项目

	3月20日
8：30~11：30
	院研究生科
	全体考生（含第一批、第二批考生和推免生）
	报到、资格政审

	3月20日
14：00~17：00
	校医院
	第一批和第二批考生
	体检

	3月21日
8：00~10：30
	东九楼D209、D210
	第一批考生
	专业笔试

	3月21日
11：00~12：00
	东九楼D209、D210、D212
	第一批考生（具体名单稍后公布）
	专业面试、英语听说测试

	3月21日
13：30~18：00
	东九楼D209、D210、D212
	第一批考生（具体名单稍后公布）
	专业面试、英语听说测试

	3月21日晚
	第一批录取公示（公示10个工作日，并接受考生申诉）

	3月22日
8：30~11：00
	东九楼D209、D210、D212
	第二批考生
	专业笔试

	3月22日
13：30~18：00
	东九楼D209、D210、D212
	第二批考生
	专业面试、英语听说测试

	3月23日下午
	第二批录取公示（公示10个工作日，并接受考生申诉）

	3月24日
	导师与学生双向选择

2、复试工作
（1）考生凭身份证、准考证、毕业证书原件（非应届生）或学生证（应届生）、政审表（应届生），到水电与数字化工程学院研究生科（西五楼西侧水工楼二楼）报到。报到时，每位考生需交复试费100元并领取银行记账凭证。考生的资格审查在复试报到时进行，凡未进行资格审查或资格审查未通过的考生一律不予录取。
    ①非应届本科毕业生需交由考生档案所在单位人事部门或所在人才交流中心提供并加盖公章的《在校历年学习成绩单》复印件，出示本科毕业证书原件并交复印件备查。

②应届本科毕业生需交所在院、系加盖公章的在校成绩单（原件，不能是复印件）和《华中科技大学研究生复试政审表》（明确说明政治思想表现、有无违法违纪行为等见附件）、出示学生证。

（2）体检时，考生需准备一寸近期免冠照片一张，体检费35元，由考生自理。体检后, 医院统一将体检表交我院，未参加体检或体检不合格者不予录取。请考生一定在体检表上填写水电学院字样（水电学院代码：271）。
（3）复试包括专业知识、综合素质和能力，外语听说能力以及思想政治品德等考核内容。采取专业课程考试和面试的方式对考生进行专业知识、综合素质和能力考核。
1 专业课程考试为笔试、闭卷。在下表的可选科目中任选一门（“√”表示可选）。
	考试科目
	自动控制原理
	工程力学
	运筹学
	计算机原理及应用
	水电能源经济运行
	水文学

	第一批
	√

	√
	√
	√

	第二批
	√
	√
	√
	√

参考书书目：
．
《工程力学》高等教育出版社 陈传尧

．
《自动控制原理（第四版）》航空航天出版社 胡寿松

．
《运筹学》 清华大学出版社 运筹学编写组

．
《微型计算机原理及应用》华中科技大学出版社 周细、黄文兰

．
《水电能源经济运行》华中科技大学出版社 张勇传

．
《工程水文学》水利水电出版社 王燕生

②专业面试主要对考生的本科阶段学习情况、知识结构和综合能力进行测试。学院按专业或培养方向成立若干面试小组。每个面试小组由不少于5名的责任心强、教学经验丰富、学术水平高、具有副教授及以上职称的人员组成。

③外语听说测试。主要分三个部分：主考教师就考生的背景提问，考生做简要回答；考生听一段录音后，就相关内容陈述个人的观点；主考就考生发言提问，双方进行交流。

④通过全面考核考生的政治态度、思想表现、道德品质等进行思想政治品德考核。
3、录取工作
（1）复试成绩采用百分制，包括专业笔试（40分）、英语口试（20分）、专业面试（40分）三部分内容，满分为100分。复试成绩不合格者，不予录取。

（2）综合成绩按初试成绩占60%、复试成绩占40%计算，其中初试四门考试总成绩按百分制进行折算。
（3）录取分两批进行。每一批考生的复试结束之后，在复试小组评出思想政治品德合格、复试成绩及格、体检合格的前提下，由院招生领导小组根据考生初、复试总成绩排名及报考专业的情况确定录取名单。
四、学费与奖学金

根据国家及学校有关文件，2015级入学的研究生均需在报到时向学校缴纳学费，学费标准按湖北省物价局审定标准执行。

学业奖学金根据学校和学院有关评定细则在入学后进行评定。
五、其他

1、调剂生也需要参加专业面试、英语听说测试、专业笔试。
2、政审表下载见http://gszs.hust.edu.cn/gradadmission/show.asp?id=473，并在政审表上方写下自己的手机号码。
3、心理评测的有关事宜见http://hae.hust.edu.cn/details.aspx?id=3608。

4、联系电话027-87541142，联系人程老师。
                                 水电与数字化工程学院

                                     2015年3月12日